
Diário Oficial
ATOS DO MUNICÍPIO DE PIRAÍ DO SUL

Diário Oficial Certificado Digitalmente
O Departamento de Imprensa Oficial do Municípo de Piraí do Sul, da garantia de autenticidade deste 

documento, desde que visualizado através do site http://diario.piraidosul.pr.gov.br .

PIRAÍ DO SUL, 11 DE OUTUBRO DE 2012 ANO 4 - EDIÇÃO N° 747PÁGINA - 01/04

EDITAL DE LICITAÇÃO Nº 092/2012

MODALIDADE PREGÃO Nº 082/2012 - NA FORMA 
PRESENCIAL

Julgamento: Menor preço, global.

Objeto: Aquisição de veículos 0 km, para as Secretar-
ias Municipais de Educação e Infraestrutura.

Valor Máximo Total da Licitação: R$ 117.080,00 (cento 
e dezessete mil e oitenta reais).

Abertura: Dia 29 de outubro de 2012, às 08h30min, na 
sede da Prefeitura Municipal de Piraí do Sul.

Informações Complementares: O edital e demais in-
formações poderão ser solicitados pelos interessados 
na Secretaria Municipal de Administração e Previdên-
cia, na Praça Alípio Domingues, nº 34, em Piraí do 
Sul, Estado do Paraná, ou pelo e-mail licitacao@pi-
raidosul.pr.gov.br 

Piraí do Sul, 11 de outubro de 2012

LIDO JOSÉ PRIOTTO
Prefeito Municipal em Exercício

EDITAL DE LICITAÇÃO Nº 093/2012

MODALIDADE PREGÃO Nº 083/2012 - NA FORMA 
PRESENCIAL

Julgamento: Menor preço, global.

Objeto: Contratação de pessoa jurídica para presta-
ção de serviços de serralheria, para fabricação e in-
stalação de portão e porta lixo externo, para uso da 
Secretaria Municipal de Saúde.
 
Valor Máximo Total da Licitação: R$ 5.900,00 (cinco 
mil e novecentos reais).

Abertura: Dia 29 de outubro de 2012, às 13h30min, na 
sede da Prefeitura Municipal de Piraí do Sul.

Informações Complementares: O edital e demais in-
formações poderão ser solicitados pelos interessados 
na Secretaria Municipal de Administração e Previdên-
cia, na Praça Alípio Domingues, nº 34, em Piraí do 
Sul, Estado do Paraná, ou pelo e-mail licitacao@pi-
raidosul.pr.gov.br 

Piraí do Sul, 11 de outubro de 2012

LIDO JOSÉ PRIOTTO
Prefeito Municipal em Exercício

DECRETO Nº 225/2012

SÚMULA: Abre Crédito Suplementar no Orçamento e 
dá outras providências.

O Prefeito Municipal de Piraí do Sul, Estado do 
Paraná, no uso de suas atribuições legais, e; 
Considerando a Lei Municipal nº 1727 (PPA 2010-
2013) de 16/12/2009, Art. 4º, § 2º, e; 
Considerando a Lei Municipal nº 1841 (LDO 2012) de 
30/12/2011, Art. 13, e; 
Considerando a Lei Municipal nº 1842 (LOA 2012) de 
30/12/2011, Art. 6º, Inciso I:

D E C R E T A:

Art. 1º Abre Crédito Suplementar no orçamento geral, 
compatibilizado com as ações do PPA, LDO e LOA no 
valor de R$ 6.300,00 (seis mil e trezentos reais), para 
reforço da seguinte dotação orçamentária:

06.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
06.01 Fundo Municipal de Saúde
103010005.1.013000 Ampliação e Reforma de Postos 

e Prédios da Saúde.
 4.4.90.51.00.000 OBRAS E INSTALAÇÕES
1263 Fonte: 01303 Saúde – Receitas Vincula-
das (EC 29/00) 15%)...............R$ 6.300,00

TOTAL.......................................................R$ 6.300,00

Art. 2º Os recursos necessários para cobertura do 
Crédito Suplementar acima, é a anulação parcial das 
seguintes dotações:

06.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
06.01 Fundo Municipal de Saúde
103010005.1.013000 Ampliação e Reforma de Postos 
e Prédios da Saúde
 4.4.90.51.00.000 OBRAS E INSTALA-
ÇÕES
328 Fonte: 01000 Recursos Ordinários Livres 
(exercício corrente)..............R$ 6.300,00

TOTAL.......................................................R$ 6.300,00

Art. 3º Este Decreto entrará em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

Piraí do Sul, 11 de outubro de 2012

LIDO JOSÉ PRIOTTO
Prefeito Municipal em Exercício

Extrato do Contrato nº 142/2012 – 
Nº Contrato do SENAC 140093/09.2012

Contratante: Município de Piraí do Sul 
Contratado: Serviço Nacional de Aprendizagem Com-
ercial - SENAC
Objeto: Serviços Educacionais, ministrar cursos de: 
“Gerenciamento do Orçamento Pessoal e Familiar; 
“Velas Decorativas”; “Boas Práticas na Manipulação 
de Alimentos”.
Valor: R$ 8.860,00 (oito mil, oitocentos e sessenta 
reais)
Licitação: Inexigibilidade nº 040/2012
Assinatura do Contrato: 19/09/2012
Término do Contrato: 31/12/2012

Extrato do Contrato nº 151/2012 

Contratante: Município de Piraí do Sul 
Contratado: Nelson Kirian Refeições 
Objeto: Prestação de serviços de fornecimento de jan-
tar em comemoração ao dia do professor.
Valor: R$ 11.370,00 (onze mil, trezentos e setenta 
reais)
Licitação: Pregão nº 080/2012, na forma eletrônica
Assinatura do Contrato: 10/10/2012
Término do Contrato: 31/12/2012

TERMO DE RATIFICAÇÃO

Ratifico o parecer exarado pela Assessoria Jurídica 
desta municipalidade em data de 11 de outubro de 
2012, em que figura como parte interessada a Sec-
retaria Municipal de Negócios Jurídicos, de molde a 
autorizar a dispensa de licitação, amparada no artigo 
24 da Lei Federal nº 8666/93, visando à contratação 
da empresa Editora Revista dos Tribunais, CNPJ 
60.501.293/0034-80, para fornecimento de livros da 
área jurídica, com o valor total de R$ 836,72 (oitocen-
tos e trinta e seis reais e setenta e dois centavos), 
processo administrativo nº 2670/2012, procedendo-se 
nos moldes do parecer ali exarado.

Publique-se de acordo com as determinações legais.

Piraí do Sul, 11 de outubro de 2012

LIDO JOSÉ PRIOTTO
Prefeito Municipal em Exercício



Diário Oficial
ATOS DO MUNICÍPIO DE PIRAÍ DO SUL

Diário Oficial Certificado Digitalmente
O Departamento de Imprensa Oficial do Municípo de Piraí do Sul, da garantia de autenticidade deste 

documento, desde que visualizado através do site http://diario.piraidosul.pr.gov.br .

PIRAÍ DO SUL, 11 DE OUTUBRO DE 2012 ANO 4 - EDIÇÃO N° 747PÁGINA - 02/04

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 054/2012

INTERESSADO: Município de Piraí do Sul
EMPRESA DETENTORA DA ATA: André Martins de Freitas Auto Peças
DATA DE ASSINATURA: 01/10/2012
VALIDADE: 06 (seis) meses
LICITAÇÃO: Pregão nº 076/2012, na Forma Presencial 
VALOR E OBJETO: Conforme descrição abaixo.

LOTE 07

Nº P R O D U T O 
DESCRIÇÃO VEÍCULO ANO 

MODELO QUANT. APRES. MARCA V. MÁX. 
UNITARIO V. MÁX. TOTAL

1 1ª MOLA DIANTEIRA VW 8150 2004/2004 2 Unidade FABRINI  R$ 295,18  R$ 590,36 

2 1ª MOLA TRASEIRA VW 8150 2004/2004 2 Unidade FABRINI  R$ 295,18  R$ 590,36 

3 2ª MOLA DIANTEIRA VW 8150 2004/2004 2 Unidade FABRINI  R$ 156,27  R$ 312,54 

4 2ª MOLA TRASEIRA VW 8150 2004/2004 2 Unidade FABRINI  R$ 156,27  R$ 312,54 

5 3ª MOLA  DIANTEIRA VW 8150 2004/2004 2 Unidade FABRINI  R$ 86,82  R$ 173,64 

6 3ª MOLA TRASEIRA VW 8150 2004/2004 2 Unidade FABRINI  R$ 86,82  R$ 173,64 

7 4ª MOLA DIANTEIRA VW 8150 2004/2004 2 Unidade FABRINI  R$ 86,82  R$ 173,64 

8 4ª MOLA TRASEIRA VW 8150 2004/2004 2 Unidade FABRINI  R$ 86,82  R$ 173,64 

9 5ª MOLA DIANTEIRA VW 8150 2004/2004 2 Unidade FABRINI  R$ 86,82  R$ 173,64 

10 5ª MOLA TRASEIRA VW 8150 2004/2004 2 Unidade FABRINI  R$ 86,82  R$ 173,64 

11 A M O R T E C E D O R 
DIANTEIRO VW 8150 2004/2004 2 Unidade MONROE  R$ 169,29  R$ 338,58 

12 A M O R T E C E D O R 
TRASEIRO VW 8150 2004/2004 2 Unidade MONROE  R$ 303,86  R$ 607,72 

13
B O R R A C H A 
AMORTECEDORES - 
INFERIOR

VW 8150 2004/2004 5 Unidade SAMPEL  R$ 21,70  R$ 108,50 

14
B O R R A C H A  
AMORTECEDORES - 
SUPERIOR

VW 8150 2004/2004 1 Unidade SAMPEL  R$ 21,70  R$ 21,70 

15 CABO VELOCIMETRO VW 8150 2004/2004 1 Unidade IKS  R$ 65,11  R$ 65,11 

16 CILINDRO MESTRE 
EMBREAGEM VW 8150 2004/2004 1 Unidade VARGA  R$ 260,46  R$ 260,46 

17 CILINDRO AUXILIAR 
EMBREAGEM - PEDAL VW 8150 2004/2004 2 Unidade VARGA  R$ 130,30  R$ 260,60 

18 COROA E PINHÃO VW 8150 2004/2004 1 Unidade MOTOPEÇAS  R$ 1.883,97  R$ 1.883,97 

19 CRUZETA DO CARDÃ VW 8150 2004/2004 3 Unidade SPICER  R$ 156,27  R$ 468,81 

20 CUICA DE FREIO VW 8150 2004/2004 2 Unidade MASTER  R$ 607,73  R$ 1.215,46 

21 E S C A P A M E N T O 
COMPLETO VW 8150 2004/2004 1 Unidade MASTRA  R$ 651,15  R$ 651,15 

22 LONA DE FREIO 
DIANTEIRA VW 8150 2004/2004 4 Unidade LONAFLEX  R$ 191,00  R$ 764,00 

23 LONA DE FREIO 
TRASEIRA VW 8150 2004/2004 4 Unidade LONAFLEX  R$ 191,00  R$ 764,00 

24 MOLA MESTRA 
DIANTEIRA VW 8150 2004/2004 2 Unidade FABRINI  R$ 416,73  R$ 833,46 

25 MOLA MESTRA 
TRASEIRA VW 8150 2004/2004 2 Unidade FABRINI  R$ 416,73  R$ 833,46 

26 PARAFUSO DE RODA VW 8150 2004/2004 10 Unidade RODAFUSO  R$ 13,89  R$ 138,90 

27 PINO CENTRO VW 8150 2004/2004 4 Unidade FABRAÇO  R$ 23,44  R$ 93,76 

28 RETENTOR DA RODA 
TRASEIRA VW 8150 2004/2004 4 Unidade SABO  R$ 71,19  R$ 284,76 

29 ROLAMENTO DO 
CARDÃ VW 8150 2004/2004 4 Unidade SKF  R$ 143,25  R$ 573,00 

30 ROLAMENTO DA 
EMBREAGEM VW 8150 2004/2004 4 Unidade SKF  R$ 143,25  R$ 573,00 

31 ROLAMENTO DA RODA 
DIANTEIRA VW 8150 2004/2004 4 Unidade SKF  R$ 191,00  R$ 764,00 

32 ROLAMENTO DA RODA 
TRASEIRA VW 8150 2004/2004 4 Unidade SKF  R$ 191,00  R$ 764,00 

33 TAMBOR DE FREIO 
DIANTEIRO VW 8150 2004/2004 2 Unidade HIPER FREIOS  R$ 416,73  R$ 833,46 



Diário Oficial
ATOS DO MUNICÍPIO DE PIRAÍ DO SUL

Diário Oficial Certificado Digitalmente
O Departamento de Imprensa Oficial do Municípo de Piraí do Sul, da garantia de autenticidade deste 

documento, desde que visualizado através do site http://diario.piraidosul.pr.gov.br .

PIRAÍ DO SUL, 11 DE OUTUBRO DE 2012 ANO 4 - EDIÇÃO N° 747PÁGINA - 03/04

34 TAMBOR DE FREIO 
TRASEIRO VW 8150 2004/2004 2 Unidade HIPER FREIOS  R$ 416,73  R$ 833,46 

35 TERMINAL DE DIREÇÃO VW 8150 2004/2004 2 Unidade NAKATA  R$ 108,52  R$ 217,04 

VALOR TOTAL R$ 17.000,00

LOTE 13

Nº P R O D U T O 
DESCRIÇÃO VEÍCULO ANO 

MODELO QUANT. APRES. MARCA V. MÁX. 
UNITARIO V. MÁX. TOTAL

1 1ª MOLA DIANTEIRA FORD 2428 
E 2006/2006 8 Unidade FABRINI  R$ 276,71  R$ 2.213,68 

2 1ª MOLA TRASEIRA FORD 2428 
E 2006/2006 4 Unidade FABRINI  R$ 276,71  R$ 1.106,84 

3 2ª MOLA DIANTEIRA FORD 2428 
E 2006/2006 4 Unidade FABRINI  R$ 142,68  R$ 570,72 

4 2ª MOLA TRASEIRA FORD 2428 
E 2006/2006 4 Unidade FABRINI  R$ 142,68  R$ 570,72 

5 3ª MOLA  DIANTEIRA FORD 2428 
E 2006/2006 4 Unidade FABRINI  R$ 125,38  R$ 501,52 

6 3ª MOLA TRASEIRA FORD 2428 
E 2006/2006 4 Unidade FABRINI  R$ 125,38  R$ 501,52 

7 4ª MOLA DIANTEIRA FORD 2428 
E 2006/2006 4 Unidade FABRINI  R$ 90,80  R$ 363,20 

8 4ª MOLA TRASEIRA FORD 2428 
E 2006/2006 4 Unidade FABRINI  R$ 90,80  R$ 363,20 

9 5ª MOLA DIANTEIRA FORD 2428 
E 2006/2006 4 Unidade FABRINI  R$ 90,80  R$ 363,20 

10 5ª MOLA TRASEIRA FORD 2428 
E 2006/2006 4 Unidade FABRINI  R$ 90,80  R$ 363,20 

11 ABRAÇADEIRA PARA 
MANGUEIRA

FORD 2428 
E 2006/2006 10 Unidade PROGERAL  R$ 10,38  R$ 103,80 

12 A M O R T E C E D O R 
DIANTEIRO

FORD 2428 
E 2006/2006 8 Unidade MONROE  R$ 229,15  R$ 1.833,20 

13 A M O R T E C E D O R 
TRASEIRO

FORD 2428 
E 2006/2006 8 Unidade MONROE  R$ 363,18  R$ 2.905,44 

14 BOMBA D’AGUA FORD 2428 
E 2006/2006 3 Unidade SKF  R$ 103,77  R$ 311,31 

15 COXIM CABINE - 
DIANTEIRO

FORD 2428 
E 2006/2006 4 Unidade REI  R$ 103,77  R$ 415,08 

16 COXIM CABINE - 
TRASEIRO

FORD 2428 
E 2006/2006 4 Unidade REI  R$ 108,09  R$ 432,36 

17 COXIM MOTOR CARGO FORD 2428 
E 2006/2006 4 Unidade REI  R$ 114,13  R$ 456,52 

18 CREMALHEIRA FORD 2428 
E 2006/2006 1 Unidade CIMPAL  R$ 415,05  R$ 415,05 

19 CRUZETA CARDÃ FORD 2428 
E 2006/2006 6 Unidade SPICER  R$ 166,03  R$ 996,18 

20 DISCO C/ PLATO E 
ROLAMENTO

FORD 2428 
E 2006/2006 4 Unidade LUK  R$ 778,25  R$ 3.113,00 

21 E S C A P A M E N T O 
COMPLETO

FORD 2428 
E 2006/2006 4 Unidade MASTRA  R$ 518,83  R$ 2.075,32 

22 FECHADURA DA PORTA 
LE / LD

FORD 2428 
E 2006/2006 4 Unidade UNIVERSAL  R$ 174,67  R$ 698,68 

23 FOLE ERGUEDOR DE 
EIXO ENCAIXE GRANDE

FORD 2428 
E 2006/2006 4 Unidade REI  R$ 406,42  R$ 1.625,68 

24 GRAMPO DE MOLEJO FORD 2428 
E 2006/2006 10 Unidade PATRAL  R$ 25,94  R$ 259,40 

25 GRAMPO ERGUEDOR 
EIXO COMPLETO

FORD 2428 
E 2006/2006 4 Unidade PATRAL  R$ 86,47  R$ 345,88 

26 INSERTO 6 MM FORD 2428 
E 2006/2006 8 Unidade PATRAL  R$ 2,59  R$ 20,72 

27 LONA DE FREIO - 
DIANTEIRA 

FORD 2428 
E 2006/2006 6 Unidade LONAFLEX  R$ 134,03  R$ 804,18 

28 LONA DE FREIO - 
TRASEIRA

FORD 2428 
E 2006/2006 6 Unidade LONAFLEX  R$ 129,71  R$ 778,26 

29 JUNTA  TAMPA VALVULA FORD 2428 
E 2006/2006 2 Unidade SABO  R$ 103,76  R$ 207,52 

30 JUNTA COLETOR 
ESCAPE CUMINS

FORD 2428 
E 2006/2006 6 Unidade SABO  R$ 57,93  R$ 347,58 

31 KIT DE EMBREAGEM - 
COM MORINGA

FORD 2428 
E 2006/2006 5 Kit LUK  R$ 1.070,00  R$ 5.350,00 

32 LOCKTITE FORD 2428 
E 2006/2006 3 Unidade LOCTITE  R$ 15,56  R$ 46,68 

33 LUVA DE CARDÃ FORD 2428 
E 2006/2006 4 Unidade SPICER  R$ 415,07  R$ 1.660,28 

34 MANGUEIRA DO 
RADIADOR

FORD 2428 
E 2006/2006 4 Unidade GATES  R$ 101,17  R$ 404,68 

35 MOLA CONTRA MESTRA FORD 2428 
E 2006/2006 4 Unidade FABRINI  R$ 233,47  R$ 933,88 

36 MOLA MESTRA TRAÇÃO FORD 2428 
E 2006/2006 6 Unidade FABRINI  R$ 268,06  R$ 1.608,36 



Diário Oficial
ATOS DO MUNICÍPIO DE PIRAÍ DO SUL

Diário Oficial Certificado Digitalmente
O Departamento de Imprensa Oficial do Municípo de Piraí do Sul, da garantia de autenticidade deste 

documento, desde que visualizado através do site http://diario.piraidosul.pr.gov.br .

PIRAÍ DO SUL, 11 DE OUTUBRO DE 2012 ANO 4 - EDIÇÃO N° 747PÁGINA - 04/04

37 MOLA DO PATIM DO 
FREIO

FORD 2428 
E 2006/2006 6 Unidade CORCERAMA  R$ 103,77  R$ 622,62 

38 REBITES FORD 2428 
E 2006/2006 100 Unidade REBIFLEX  R$ 43,33  R$ 4.333,00 

39 PARAFUSOS DE RODA FORD 2428 
E 2006/2006 20 Unidade RODAFUSO  R$ 23,32  R$ 466,40 

40 PARALAMA DIANTEIRO 
FORD CARGO

FORD 2428 
E 2006/2006 2 Unidade AMALCABURIO  R$ 475,60  R$ 951,20 

41 PINO DE CENTRO - 
DIANTEIRO

FORD 2428 
E 2006/2006 8 Unidade CORCERAMA  R$ 23,35  R$ 186,80 

42 PINO DE CENTRO - 
TRASEIRO

FORD 2428 
E 2006/2006 8 Unidade CORCERAMA  R$ 23,35  R$ 186,80 

43 RESERVATÓRIO ÁGUA 
RADIADOR

FORD 2428 
E 2006/2006 6 Unidade GONEL  R$ 233,47  R$ 1.400,82 

44 RETENTOR DO CUBO 
DE RODA - TRUCK

FORD 2428 
E 2006/2006 6 Unidade SABO  R$ 60,53  R$ 363,18 

45 RETENTOR DA  RODA 
DIANTEIRA

FORD 2428 
E 2006/2006 6 Unidade SABO  R$ 49,29  R$ 295,74 

46 RETENTOR DA  RODA 
TRASEIRA

FORD 2428 
E 2006/2006 6 Unidade SABO  R$ 60,53  R$ 363,18 

47 RETENTOR VOLANTE FORD 2428 
E 2006/2006 4 Unidade SABO  R$ 109,82  R$ 439,28 

48 ROLAMENTO CARDÃ FORD 2428 
E 2006/2006 6 Unidade SKF  R$ 311,30  R$ 1.867,80 

49 TAMBOR DE FREIO 
DIANTEIRO

FORD 2428 
E 2006/2006 5 Unidade HIPERFREIOS  R$ 492,89  R$ 2.464,45 

50 TAMBOR DE FREIO 
TRASEIRO

FORD 2428 
E 2006/2006 5 Unidade HIPERFREIOS  R$ 622,60  R$ 3.113,00 

51 TAMPA DO RADIADOR FORD 2428 
E 2006/2006 4 Unidade FLORIO  R$ 25,94  R$ 103,76 

52 TAMPA TANQUE C/
CHAVE

FORD 2428 
E 2006/2006 4 Unidade CLIK  R$ 49,29  R$ 197,16 

53 TERMINAL DIREÇÃO B. 
LONGA - DIR

FORD 2428 
E 2006/2006 6 Unidade NAKATA  R$ 109,82  R$ 658,92 

54 TERMINAL DIREÇÃO B. 
LONGA - ESQ.

FORD 2428 
E 2006/2006 6 Unidade NAKATA  R$ 109,85  R$ 659,10 

55 TURBINA FORD 2428 
E 2006/2006 3 Unidade MASTER  R$ 2.885,57  R$ 8.656,71 

56 UNIAO COMPLETA 10 
MM

FORD 2428 
E 2006/2006 10 Unidade CORCERAMA  R$ 31,98  R$ 319,80 

57 UNIAO COMPLETA 6 MM FORD 2428 
E 2006/2006 10 Unidade CORCERAMA  R$ 31,98  R$ 319,80 

58 VOLANTE C/ 
CREMALHEIRA

FORD 2428 
E 2006/2006 4 Unidade CIMPAL  R$ 1.815,91  R$ 7.263,64 

VALOR TOTAL R$ 70.300,00


